176. *quidque* = *et quid* — 178. *vario*, bunt besät'. —
 179. *ferarum* vgl. 71—76. — 184. *sine lege* (ohne bestimmte
 Richtung) 'regellos'. — 187. *feruntur* vgl. 68. — 188. *suis
 equis*. — 191. *agere rimas*, 'Risse bekommen'. — 201. *aestus*
 zum Plural vgl. Gramm. § 250, 3. — 204. *neque* correspondirt mit
 dem *que* 205, vgl. *neque* . . . *et*.

Sanguine tunc credunt in corpora summa vocato
 Aethiopum populos nigrum traxisse colorem;
 210 Tum facta est Libye raptis umoribus aestu
 Arida; tum Nymphæ passis fontesque lacusque
 Deflevere comis: quaerit Boeotia Dircen,
 Argos Amymōnen, Ephyre Pirenidas undas.
 Nec sortita loco distantes flumina ripas
 215 Tuta manent: mediis Tanais fumavit in undis,
 Arsit et Euphrates Babylonius, arsit Orontes,
 Quodque suo Tagus amne vehit, fluit ignibus aurum;
 Nilus in extreum fugit perterritus orbem
 Occuluitque caput, quod adhuc latet; ostia septem
 220 Pulverulenta vacant, septem sine flumine valles.
 Fors eadem Ismarios Hebrum cum Strymone siccata
 Hesperiosque amnes, Rhenum Rhodanumque Padumque,
 Cuique fuit rerum promissa potentia, Thybrin.
 Dissilit omne solum, penetratque in Tartara rimis
 225 Lumen et infernum terret cum coniuge regem.
 Et mare contrahitur, siccaeque est campus harenæ,
 Quod modo pontus erat; quosque altum texerat aequor,
 Existunt montes et sparsas Cycladas augent.
 Im a petunt pisces, nec se super aequora curvi
 230 Tollere consuetas audent delphines in auras;
 Corpora phocarum summo resupina profundo
 Exanimata natant. Ipsum quoque Nerea fama est
 Doridaque et natas tepidis latuisse sub antris.
 Ter Neptunus aquis cum torvo brachia vultu
 235 Exserere ausus erat, ter non tulit aëris ignes.
 Alma tamen Tellus, collo tenus arida vultus,
 Opposuitque manum fronti, magnoque tremore
 Omnia concutiens paulum subsedit et infra,
 Quam solet esse, fuit, siccaque ita voce locuta est:

208. *summa* wie 100. — 213. *Pirenides undae* =
Pirene, sonst nie versiegende Quelle auf der Burg von Corinth
 (Ephyre). — 217. *ignibus* vgl. 201 *aestus*. — 218. *orbis terrarum*.
 — 221. *Ismarios amnes*. — 223. *rerum potentia*, die Welt-
 herrschaft'. — 226. *et* = *quoque*. — *campus est* hat zum Subj.
 den folgenden Relativsatz. — 229. *curvi*, die Delphine ragen oft
 bei ihren Sprüngen mit ihren gekrümmten Rücken aus der Meeres-
 oberfläche hervor. — 231. *profundum* subst. — 239. *quam*, in
infra liegt ein Comparativbegriff.

- 240 Si placet hoc, meruique, quid o tua fulmina cessant,
Summe deum? Liceat periturae viribus ignis
Igne perire tuo clademque auctore levare.
Vix equidem fauces haec ipsa in verba resolvit —
Presserat ora vapor — ,tostos en adspice crines
245 Inque oculis tantum, tantum super ora favillae.
Hosne mihi fructus, hunc fertilitatis honorem
Officieique refers, quod adunci vulnera aratri
Rastrorumque fero totoque exerceor anno,
Quod pecori frondes alimentaque mitia, fruges,
250 Humano generi, vobis quoque tura ministro?
Sed tamen exitium fac me meruisse: quid undae,
Quid meruit frater? cur illi tradita sorte
Aequora decrescant et ab aethere longius absunt?
Quod si nec fratris nec te mea gratia tangit,
255 At caeli miserere tui. Circumspice utrumque,
Fumat uteque polus: quos si vitiaverit ignis,
Atria vestra ruent. Atlas en ipse laborat
Vixque suis umeris cudentem sustinet axem.
Si freta, si terrae pereunt, si regia caeli,
260 In chaos antiquum confundimur. Eripe flammis,
Si quid adhuc superest, et rerum consule summae.
Dixerat haec Tellus; neque enim tolerare vaporem
Ulterius potuit nec dicere plura, suumque
Rettulit os in se propioraque manibus antra.
265 At pater omnipotens, superos testatus et ipsum,
Qui dederat currus, nisi opem ferat, omnia fato
Interitura gravi, summam petit arduus arcem,
Unde solet latis nubes inducere terris,
Unde movet tonitrus vibrataque fulmina iactat.